
- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 28-06-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 22   DEL  28-06-2023

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL 
GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE, AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 400 DEL 27 MARZO 2023

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di giugno alle ore 18:30, nella sala 
delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle 
autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, 
a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

   Paoloni Robertino P ACHILLI BRUNO P
MUCCI FABRINA P TESEI PIERMARIO P
PISANI FABIO P CATALINI ILENIA A
MASTROCOLA FABIO P TIRABASSO ROCCO P
TACCARI GILBERTO P LAMBERTUCCI FEDERICA A
TIMI MARA P
  
Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.   9 
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   2

Partecipa il  Segretario Comunale  Ercoli Pasquale
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
Paoloni Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   S



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 28-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -

Il Sindaco, in relazione ai contenuti dell’atto, dichiara:

“A seguito della direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

Nazionale della Protezione Civile (22 dicembre 2022), la Regione Marche ha recepito la 

direttiva con Delibera regionale n.400 del 23 marzo 2023. Ora noi ci accingiamo a fare la 

stessa cosa e cioè recepire ed approvare il nuovo regolamento per la costituzione del 

gruppo comunale di volontariato di protezione civile del Comune di Loro Piceno”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito alla sua approvazione;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberativa del Consiglio Comunale per l’approvazione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, secondo 

quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato, 

accertato e proclamato dal Sindaco Presidente:

Consiglieri presenti: 9

Consiglieri votanti: 9

Voti favorevoli: 9

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 24/05/2023, 
avente ad oggetto “APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE 
DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE, AI SENSI 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 400 DEL 27 MARZO 2023”.

  

 Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere e con la seguente votazione resa in forma palese, per alzata 

di mano, che ha avuto il seguente risultato, accertato e proclamato dal Sindaco Presidente:



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 28-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -

Consiglieri presenti: 9

Consiglieri votanti: 9

Voti favorevoli: 9

Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.lgs. 267/2000.

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL 

GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE, AI SENSI DELLA 

DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N. 400 DEL 27 MARZIO 2023.

      

DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’articolo 108, comma 1, lettera c), n. 6, del decreto legislativo 112 del 1998, il quale 

attribuisce ai comuni la possibilità di utilizzare il volontariato di protezione civile sulla base di indirizzi e criteri 

nazionali e regionali;

         VISTO l’articolo 45 del d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”, il quale annovera la 

protezione civile fra le attività di interesse generale e, di conseguenza, le organizzazioni sono soggette sono 

soggette all’obbligo di iscrizione nell’Elenco nazionale del volontariato di protezione civile previsto 

dall’articolo 34 del d.lgs.  2 gennaio 2018, n. 1, recante il “Nuovo Codice di Protezione Civile”;

   CONSIDERATO che:

- ai sensi dell’articolo 35, comma 1, del d.lgs. n. 1/2018, i comuni possono promuovere la costituzione di 

gruppi di volontari di protezione civile composti esclusivamente di cittadini che scelgono di aderirvi 

volontariamente;   

- ai sensi dell’articolo 35, comma 2, del d.lgs. n. 1/2018, i gruppi comunali di volontariato di protezione civile, 

al fine di essere inquadrati nel Servizio nazionale di protezione civile, devono essere iscritti negli elenchi 

territoriali gestiti dalle regioni;

           VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile e Sicurezza del Territorio della Regione 

Marche, assunta al protocollo n. 2984/2023;

           VISTA la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Nazionale della 

Protezione Civile del 22 dicembre 2022 – con la quale è stato approvato lo schema di Regolamento contenente 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 28-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -

gli elementi fondamentali per la costituzione dei gruppi comunali di volontari della protezione civile, a sua 

volta recepito dalla Regione Marche con deliberazione G.R. n. 400 del 23 marzo 2023;

           VISTO il nuovo schema di Regolamento per la costituzione del gruppo comunale di volontariato 

per la protezione civile, composto di n. 17 articoli, nel testo allegato al presente atto come sua parte integrante;

            RITENUTO di recepire il presente Regolamento, facendolo proprio per darvi attuazione;

            VISTO l’articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “Nel 

rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano 

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il 

funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli 

organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”;

           VISTO il d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Nuovo Codice di Protezione Civile”;   

VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione del provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 42, 2^ comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

          VISTO l’articolo 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241, contenente “Principi generali 

dell’attività amministrativa”;

            VISTO lo Statuto Comunale;

            

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 

esame, reso dal Responsabile del servizio interessato ai sensi degli articoli 49, comma 1 e del 

successivo articolo 147 bis, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa che sono parte integrante del presente 

dispositivo e quale motivazione del provvedimento, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241.

2. DI RECEPIRE E APPROVARE il nuovo “Regolamento per la costituzione del gruppo 

comunale di volontariato di protezione civile del Comune di Loro Piceno, predisposto ai sensi 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 28-06-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -

dell’articolo 35 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, il quale si compone di n. 17 

(diciassette) articoli e si allega alla presente come sua parte integrante.

3. DI DARE ATTO che il presente Regolamento entra in vigore decorsi 15 giorni dalla sua 

pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’articolo 124 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

4. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione nel sito “Amministrazione Trasparente”, 

secondo quanto previsto dall’articolo 23 del d.lgs. n. 33 del 2013.

5. DI PARTECIPARE l’avvenuta approvazione del presente Regolamento alla Direzione 

Protezione Civile e Sicurezza della Regione Marche.

6. DI DICHIARARE, con la stessa votazione riportata alla premessa, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 28-06-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -

COMUNE DI LORO PICENO
  (Provincia di Macerata)

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 28.06.2023
Art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n. 267                      

*****************************************************************************
***

OGGETTO DELIBERA: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA 
COSTITUZIONE DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE 
CIVILE, AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 400 DEL 27 
MARZO 2023.

 
*****************************************************************************
***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA                        
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica  della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento 
istruttorio .
             

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
IL SINDACO

                               Robertino Paoloni

*****************************************************************************
***

     



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 28-06-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to Paoloni Robertino                                            F.to  Ercoli Pasquale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di questo 
Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Marco Cudini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL SEGRETARIO COMUNALE
                 F.to Ercoli Pasquale

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL SEGRETARIO COMUNALE
                  Ercoli Pasquale


